

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या: 893

05 फरवरी, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कोरोना महामारी से लड़ने के लिए विदेशी सहायता

893. श्री हाजी फजलूर रहमान:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

(क) क्या कदर सरकार को कोरोना वैश्विक महामारी के दौरान स्वास्थ्य परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए दूसरे देशों से कोई वित्तीय सहायता प्राप्त हुई है, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) इस सहायता से किन-किन कार्यों को आरंभ किया गया है; और

(ग) कोरोना वैश्विक महामारी के दौरान कदर सरकार द्वारा विश्व स्वास्थ्य संगठन से स्वास्थ्य क्षेत्र के लिए प्राप्त सहायता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) तथा (ख) कोविड-19 संकट में सहायता हेतु आर्थाशयल डेवलपमट असीस्टेन्स (ओडीए) अनुदान तथा ओडीए लोन जापान से प्राप्त हुआ है इसके अतिरिक्त, जमनी, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए), फ्रांस तथा इजराइल से वटोलेटस तथा जांच किट आदि प्राप्त हुई ह।

(ग) विशेषज्ञों के प्रशिक्षण तथा तकनीकी दिशानिर्देश विकास, निगरानी में सहायता, संपर्क का जांच तथा कंटेनमट गतिविधियां, प्रयोगशाला परीक्षण क्षमता निर्माण तथा गुणवत्ता

आश्वासन, संक्रमण रोकथाम, टीकाकरण अभियान तथा अनुसंधान तथा नवपरिवहन हेतु विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लूएचओ) ने तकनीकी सहायता प्रदान की है।